2. ἀπὸ τοῦ σώματος] Rhen. ἀπὸ τοῦ χρωτὸς habet, quod praefero. Deinceps idem ἐν τῇ κεφαλῇ dedit cum versione Thomae. Vulgo ἐν deerat; et pro ἐγγίνονται Edd. pr. dabant ἐγγίνονται, quod vitium correxit Sylburg. Sequens ζώων Rhen. omisit, vt articulum οἱ ante ὄρνιθες.

καὶ οἱ καλούμενοι] Vulgatum οἷγε ex Rhen. correxi. Deinceps ἂν μὲν Med. *si quidem puluerizentur* versio Thomae. Vulgatum κοινῶνται monente Sylburgio correxi. Κοινᾶσθαι enim est calce illini.

τῶν ἔχοντων καυλὸν] Med. Canis. Reg. et Rhen. scripturam τὸ ἔχον κ. recepit Camus. τὸν ἔχον Ambr. *habentes collum* versio Thomae. Philosophus ita aues περωτὰς distinguit ab ὀλοπτέροις, insectis plerisque, quae tamen ipsae etiam pediculorum generi alicui obnoxia sunt. Plinius l. c. *Hoc quidem et aues infestat: phasianas vero interimit, nisi puluerantes sese. Pilos habentium asinum tantum immunem hoc malo credunt et oves. — Aquas quoque quasdam, quibus lauamur, fertiliores eius generis, inuenio apud auctores. Idem sect. 40. Est animal eiusdem temporis, infixo semper sanguini capite viuens, atque ita intumescens, vnum animalium, cui cibi non sit exitus: de-*

*hiscitque nimia satietate, alimento ipso moriens. Nunquam hoc in iumentis gignitur, in bubus frequens, in canibus aliquando, in quibus omnia. In ouibus et capris hoc solum. — Est et volucre canibus peculiare suum malum, aures maxime lancinans, quae defendi morsu non queunt. De canibus Columella 7, 13. Fere per aestatem sic muscis aures canum exulcerantur, saepe ut totas amittant. Versio Thomae κυνορόαισταλ reddidit muscae caninae, quae sunt diuersae a Graecorum κυνομύαις. Homerus Odysseae 17, 300. canem senem Argum ἐνίπλειον κυνοροαιστέων dixit. Hesychius de eodem insecto annotauit vocabulum ἀσκότονοι et κρότος, ὃ ἐν τοῖς κυσὶ κρότων. quod dictum pro κρότος, vnde κρότονοι eidem κρότωνες sunt. Ricinus a Plinio pictus est acarus ricinus Linnaei, latique Gallis, bobus et canibus infestus. Hic alis caret. Muscae vero caninae, volucre malum canum, pertinent ad Hippoboscas Linnaei, quibus etiam equi et oues obnoxiae sunt. Anium vero pediculi a Linnaeo plerique genere pediculi comprehensi aut acari a doctissimo Gallo Cuvier ad proprium Ricini genus referuntur in libro *Tableau élémentaire d' Histoire naturelle* p. 472.*

μᾶλλον — τὰ ὕδατα] Vulgatum μάλιστα correxi ex Rhen. versione Thomae et Gazae. Ille enim *magis quam permittauerint*, hic *proueniunt largius* dixit. Articulum τὰ ex Rhen. addidi.

3. γίνονται μὲν] Rhen. δὲ habet. Deinceps ὄνοις Med. τοῖς ταχύποσι Canis. et Rhen. *oniis multipedibus* versio Thomae. Postea παχεῖαν pro πλατέϊαν Rhen. Videtur Philosphus dicere insecta, quae oniscorum genere comprehendit Linnaeus, cuius familiam aliquam in marinis piscibus viuentem nomine *cymothoa* distinxit Fabricius.

περὶ τὰς τρύγλας] Vulgatum τρώγλας, quod Gaza vertit *in foraminibus et cauernis*, quodque vocabulo πανταχοῦ melius respondere videtur, ex Med. V. R. A. Veneto et Rhen. correxi. In Regio tamen a secunda manu vulgata

fuit reposita. *circa triliās* versio Thomae. Quae de triglarum vermibus retulit velut ex Aristotele Athenaeus 7. p. 324. ex h. l. duxisse mihi videtur, vt dixi in Histor. litter. Pisc. p. 112. Compara locum infra 6, 17. et ibi dicenda.

καὶ ἄναιμα καὶ ἔντομα] Vulgatum τὰ ἔντομα ex Med. Canis. Reg. Rhen. versione Thomae et Gazae correxit Camus. Praeterea ἔναιμα Med. Rhen. Deinceps vulgabatur τισὶ δὲ τῶν θύννων. Scripturam Med. Canis. Rhen. reddidit versio Thomae et Gazae.

ἡλίκος ἀράχνης] Vulgatum ἡλίκον ex Med. V. Reg. Rhen. correxit Camus. *quanta aranea* versio Thomae. De eodem insecto eadem referuntur infra 8, 20, 8. Videtur oestrus thynnorum ad idem genus Linnæi pertinere cum Phalangio balaenarum. Vide tamen dicenda ad 8, 20, 8. Asilum repertum sub pinnis thynni maris mediterranei descripsit et pinxit Rondeletius (*Histoire des Poissons*) p. 78. in quo doctiores fortasse agnoscent verum genus insecti.

ὄν καλοῦσι φθεῖρα] Versio Thomae *quem vocant sithira id est pediculum*. Deinceps πιάτατος Rhen. Narrationem hinc transtulit et inepte ampliauit Aelianus H. A. 9, 7. vbi in annotatione, et in Histor. litter. Pisc. p. 27. dixi mihi videri naucratis genus aliquod intelligi.

## CAPUT XXVI. (vulgo XXXII.)

καὶ πρότερον] Haec duo ex Med. Rhen. accesserunt. Ante ea ζωάρια habet Med.

σῆτες] Thomae *tyneae*. Plinius 11. c. 35. *idem puluis in lanis et veste tineas creat, praecipue si araneus una includatur. Silit enim et omnem humorem absorbens ariditatem ampliat. Hoc et in chartis nascitur*. Similiter nostri discipulus Theophrastus de causis pl. 4, 17. ὁ δὲ κονιορτώδης αἶτος θᾶττον σῆπεται (ἢ ὁ ἀκονιορτός addo ex h. pl. 8, 10.) — καὶ γὰρ ὁ κονιορτός θερμὸς, ἅτε ξηρὸς ὢν.

χιτῶν] Med. cum versione Thomae ineptum χιόνι habent. Sequens κηρίω pro κηρῶ solus dedit Rhen. Male h.

I. vertit Camus *il se forme aussi des animaux dans la vieille cire comme dans le vieux bois. Celui de la cire paroît être le plus petit des animaux.* Verum duo diuersa insecta simul memorat Philosophus, alterum, quod vetustis alueorum ceris innascitur et alibi κλήρος nominatur; alterum ligno innatum ἄκαρι vocatur, vel, vt est in Med. ἀκαρή. Sic etiam Canis. et Rhen. versio Thomae *achare.* Illud est phalaena cereana Linn. hoc termes fatale Linn. Errorem cum Gaza communem habet Gallus. Hesychius: σής, σκώληξ ὁ ἐν τοῖς μελισσίοις γινόμενος καὶ ὑφάσμασι. Quae vestibis innascitur, est phalaena sarcitella Linnaei. Alii tineam vestinellam, pellinellam et mellonellam interpretantur.

τοῖς σκορπίοις] Articulus ex Rhen. accessit. Hoc insectum supra τὸ σκορπιοειδές vocauerat.

ὅσα ἔχει αὐτῶν ζωὴν] Ambr. ζῶα. Obscure vertit Gaza: *omnibus prope dixerim vel siccis + vel humidis — creari animal potest.* Rectius Camus: *pourvu qu'il soit susceptible de les nourrir.*

2. ξυλοφθόρον] A. ζωῦριον — ξυληφθόρον. Versio Thomae: *xyloforon nullo minus ingens animalium.* Intersectum τούτων Med. cum Rhen. et Thoma omittit. Vat. cum Reg. ἦτρον ἀπὸ τούτων, sed R. a secunda manu ἀπὸ deletum habet. Ceterum quod Aldrouandus de Insectis p. 306. coniecerat μάλλον pro ἦτρον scribendum esse, id falsum esse ipse lector facile intelliget.

προέρχεται] Ita Rhen. cum versione Thomae pro vulgato προσέρχεται, quod ipsum tanquam ex Med. et Can. posuit Camus, vulgatum προσέχεται memorans. Error videtur operarum intercessisse. Deinceps Rhen. τήκίλη — ἄκρον. Versio Thomae ἄκρων expressit. Ceterum larvam phryganeae in aquis habitantem intelligunt *Reaumure Histoire des Insectes Tom. III. Part. I. Mém. 5. et De Geer II, 1. p. 370. vers. Goezianae*, qui nomen ξυλοφθόρον illi tamen non conuenire recte monent. Praeterea habitationis aqua-

ticae Philosophus non meminit. Igitur inter terrestres laruae est quaerenda, quales sunt, quae e frustis ligni et corticis pruni, quercus et salicis sibi vaginam parant, mox in tineas mutandae. Huc pertinet imprimis et cum philosophi descriptione plane conuenit larua tineae descriptae et pictae a Frischio nostrate, quam secundo loco Aldrouandus iam olim descripserat, postea etiam Gallus Reaumure, postremus denique Italus Caietanus Montius in Comment. Bonon. Tom. V. Part. I. p. 333. seqq. Nomen *ξυλοφόρον* ipse etiam praefero vt aptius naturae animalis, quam *ξυλοθόρον*, nisi forte hoc ex vulgi errore vel fabula ortum dixeris.

ἀραχνιώδει] Hoc vulgato ἀραχνιώδες ex M. Can. versione Gazae et Thomae substituit Camus. Thomas *χιτώνι δὲ ἀραχνιώδει τὸ ἄλλο σῶμα* legit scriptum.

κάρφη] Thomas *clauī lignei* inepte vertit, et *προσέχουσαι βαδίζοντι tangere ambulāntem*. Statim *συμφύα* Med.

ἄχρειος] Edd. Leon. et Camot. ἀχρεῖος, vt infra libro 6. ἀχρεῖον τὸ ὄν τοῦτο καὶ ἄγονόν ἐστιν. Similis locus 9, 39. ἕως ἄχρειον ἂν ποιήσῃ. De accentu disputant Grammatici ad Il. 2, 269.

ὅ,τι δ' ἐξ] Ita pro ὃ δ' ἐξ cum Med. Rhen. Versio Thomae: *quid autem ex ipsis fit*. Sed male iidem *αὐτῶν*, et Medic. *περῶν τῶν ζώων*. Plinius 11. c. 35. *Est tinearum genus tunicas suas trahentium quo cochleae modo; sed harum pedes cernuntur: spoliatae exspirant: si adcreuere, faciunt chrysallidem. Ficarios culices caprificus generat.*

3. Οἱ δ' ἐρινεοὶ] Ita vulgatum οἱ δὲ ῥῖνες ex Canis. et Med. correxit Camus, consentiente versione Gazae et Thomae, vbi est: *erinei autem in agrestibus ficulneis*. Ita fieri voluerat etiam Casaubonus; contra Bochartus Hieroz. 4, c. 17. οἱ δ' ἄρῳρες οἱ — ἐρινοῖς. Codex Rhen. pro ἐρινοῖς habet ἐρινεοῖς. Mihi fructus caprifici ἐρινὰ vbique scribendi videntur, caprifici ipsae ἐρινοί. Quare scripsi ἐν τοῖς ἐρινεοῖς. Prius οἱ δ' ἐρινεοὶ mutare non sum ausus in τὰ δ' ἐρινὰ, quanquam hanc scripturam veram existimem.

ψῆνας] Ita pro ψῆρας ex Med. Can. Rhen. correxit Camus, quod fieri voluerunt iam dudum viri docti, qui vitium viderant. τὰς καλουμένας Vat. vocatas *indicia* versio Thomae, qui quid scriptum legerit, difficile est indicare.

τοῦτο πρῶτον] Rhen. τοῦτο omisit: ex eodem vulgatum ἐμπεριόραγέντος correxi. Versio Thomae: *fit autem prius vermiculus, deinde circum.* Deinde idem ἐκπέταται dat: voluit ἐκπέταται.

ἐγκαταλιπὼν ὁ ψῆν] Vulgatum ἐγκαταλείπον ὄψιν ex coniecturis Scaligeri, Sylburgii et Casauboni correxit Camus. Debat tamen ex Med. ἐγκαταλιπὼν recipere. Versio Thomae: *euolat hoc et visus non assequitur.* Postea ἐρινεά — διὰ στόματος — ἐρινεά — τε τὰ ἐρινεά — συκίας Rhen. ἐρινεά etiam vbique M. et Canis. Equidem tribus his in locis ἐρινεά substitui. De vocabuli notione dicetur accuratius ad Theophrasti c. pl. 5. c. 1. διαστομῶν ex R. et A. recepit Camus vertens: *et par l'ouverture qu'il y fait l'empêche de tomber.* Versio Thomae: *in ficuum agrestes et per ora facit.* Eadem verba προσάπτουσι — γεωργοὶ vertit: *adiungunt ad ficum agricolae, reliquis omissis.* Plinius 15. c. 19. *culices parit caprificus: hi fraudati alimento in matre — ad cognatam volant, morsuque ficorum crebro hoc est auidiore pastu aperientes ora earum atque penetrantes intus solem primo secum inducunt cerealesque auras immittunt foribus adaperitis.*

#### CAPVT XXVII. (vulgo XXXIII.)

δὲ οὐ πάντα] Med. Canis. κατὰ pro πάντα habent, et πάντα omissum a Thoma et Gaza annotauit Camus. δὲ καὶ οὐ κατὰ τὴν αὐτὴν habet Rhen. Postea ἐγγόνων Camot. pro ἐκγόνων dedit.

ἐπίχοτον] Rhen. ἐπικροτῶν. Versio Thomae: *et desuper facit cumulum.* Deinceps ἐπωάζει ἄνω Rhen.

ἐμὺς] Ita pro μῦς Reg. et Rhen. ἐμῖς Med. et versio Thomae. De Part. 3, 9. dicitur ἀμμῦς, sed ibi versio

Thomae *emys* verum habet. Hesychius ἐμύδα testudinem caudatam in paludibus et fontibus degentem interpretatur: Plinius 32, 4. *quae in dulci aqua vivunt, has quidam e Graecis emydus appellant.* πιθώδη Thomas vertit *aptam*, quasi ἐπιτήδειον scriptum secutus esset.